ios, non regna, non exercitus, sed pecora, gubernabat? Quis nescit, ipsum matrimonii foedere junctum cum filia Jethro, et ex Sophera progenuisse filios aliquot? Quadraginta deinde annorum spatium, veluti omnibus manifestum est, tamquam Dux generalis electus a Deo imperavit populo Hebræo, ducens illum ad terram promissionis. In omnibus tamen hisce statibus et occasionibus illasam servavit innocentiam, ac semper magis, magisque profecit in gratia, et amicitia Dei. S. BERNAR. *Sen. tr. III, ser. de Purif. art. 2, c. 1.*

S. Joannes vidit olim capillos Filii Dei, Regis gloriæ, candidos instar lanæ mundæ; *Caput autem ejus, et capilli erant candidi tanquam lana alba.* Caput Ecclesie est Christus; capilli, qui capitis sunt ornamentum sancti; sed quale illud mysterium, quod capilli sint instar, non lanæ dumtaxat, sed lanæ albæ? Forte propter candorem conscientie? propter albedinem honestatis? propter cantitem, et maturitatem morum? Glossa totum solvit dubium: Sicut lana alba est ad quoscunque colores suscipiendis apta, sic Sancti. Certum est, eos, qui magis uniti et conjuncti sunt Christo, per consequens esse sanctiores, et qui plus adimplent suam divinam voluntatem, esse quoque perfectiores. *Fiat voluntas tua sicut in caelo, et in terra. Ministri ejus, qui faciis voluntatem ejus:* lans est, quæ angelicis attribuitur Spiritibus. Ecce igitur in hac visione Sancti Joannis denotatur, quod illi magis adornent Christi caput, majoremque addant decorem, et venustatem, qui majora illi præstant obsequia, majoremque exhibent devotionem, qui non restringunt se ad certam, et specialem vocationem, proprio ducti genio, et propensione, proprieque inherentes opinioni, et sententiae, sed dispositi sunt, et parati ad omnem, quam Deus illis insinuat, suscipiendam vocationem. MANSI, *disc. IV, n. 4.*

David Rex Israel, regio insidens throno, ad excipiendas subditorum causas, querelasque expositas, publicisque expediendis intentus negotiis, ille inquam, qui frequenter militia assistebat, bello personaliter præerat, asserit nihilominus, incolam se esse eremi: *Ecce elongavi fugiens, et mansi etc.* Quomodo id possibile fuit? Videtur implicare contradictionem. Glossa hunc textum exponit de contemplatione, a qua existimat Prophetam haud fuisse alienum, licet regi negotiis immersus esset: Fugiens se elongat, quia

turba desideriorum terrenorum dimissa, in se Dei contemplatione sublevat. Hinc conformis est expositio illa, quam subministrat incognitis, generalis, et splendor Carmelitanae Religionis: *Mansi, inquit, in solitudine, scilicet mentis, ubi nullus cum eo nisi Deus, ubi quies.* Manet enim in solitudine contemplando Deum, manet in remota mentis intentione. In hujus confirmationem adducit auctoritatem S. Gregorii I. XXX. Mor. c. XXIII. Duplex est solitudo, mentis, et corporis. Secunda non valet sine prima; sed prima bene sine secunda. *Idem, disc. VIII, n. 1.*

VOLUNTAS PROPRIA

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est illa, quæ non est communis cum Deo, et hominibus, sed nostra tantum, quando quod volumus, non ad honorem Dei, non ad utilitatem fratrum, sed propter nosmetipsos facimus, non intendentes placere Deo, et professe fratribus, sed satisfacere propriis moribus animarum. Ita S. Bernardus. (S. BERN. s. III, de res.) Quam definitionem fusius explicans P. Theophilus Bernardinus sic loquitur: E quibus omnibus jam satis constat, cur id vitiosæ voluntatis genus propria voluntas dicatur; nempe quia ejusmodi vitiosum in res non consentaneas imperium ipsa sibi sua sponte vendicat, libertate sibi propria plane abutens, a recte rationis, Deique sui lege, ac communione discedens, propriamque, atque adeo perversam sibi legem seipsam statuens. Quemadmodum enim, quod mihi proprium est, mei solius est; ita propria voluntas est, quæ solas suas cupiditates, non Dei, non rationis præscripta, sequitur. THEOPHIL. BERN., I, II, de persev. relig., c. XVII.

DIVISIO. — Dividi potest in *apertam, et occultam*: Illa est, quando deliberat, et advertenter voluntati Dei, aut recte rationi contraria agimus: Ista est, quando putamus, nos Dei gloriam, aut aliorum utilitatem querere, revera autem nos ipsos querimus; nam, ut recte advertit Thomas Kempensis, sæpe videtur esse charitas, et est magis carnalitas, quia naturalis inclinatio, propria voluntas, spes retributionis, affectus commoditatis raro abesse volunt. L. I, c. XV, § 2.

EX. S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Vir vanus in superbiam erigitur, et tamquam pullum Onagri se liberum natum putat. Job. II, 42.

In quibus, et nos omnes aliquando conversati sumus, in desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem carnis, et cogitationum, et eramus natura filii iræ. *Eph. II, 3.*

A sæculo confregisti jugum meum rupisti vincula mea, et dixisti, non serviam. *Jer. II, 20.*

FUGA. — Non quæro voluntatem meam, sed ejus, qui misit me. *Jo. V, 30.*

Sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius. *Gen. IV, 7.*

DAMNUM. — Quare jejunavimus, et non aspexisti? humiliavimus, animas nostras, et nescisti? ecce in die jejunii vestri reperitur voluntas vestra. *Is. LVIII, 3.*

Numerabo vos in gladio, et omnes in cœde corruetis, pro eo, quod vocavi et non respondistis: locutus sum, et non audistis: et faciebatis malum in oculis meis, et quæ nolui, elegistis. *Is. LXV, 42.*

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Nemo quærat efficientem causam voluntatis malæ, est non efficiens, sed deficiens, quia nec affectio, sed defectio est. S. AUG., I, II, de Civit. Dei.

Cum se voluntas relicto superiore ad inferiora convertit, efficitur mala; non quia malum est, quo se convertit, sed quia perversa est ipsa conversio. *Idem de l. arbit.*

Quanto aliquid magis naturaliter amatur, tanto perfectius contemnitur propter Christum; nihil enim homini est amabilius libertate propriæ voluntatis; per hanc homo est etiam aliorum dominus; per hanc aliis uti, vel frui potest; per hanc etiam actibus suis dominatur. Unde sicut homo dimittens divitias, vel personas conjunctas, eas abnegat; ita deferens propriæ voluntatis arbitrium, per quod ipse sui ipsius dominus est, seipsum abnegare invenitur. T. THOM. *opus., XVIII, c. X.*

Qui voluntatem suam proximo submittit, animum virtutis studiosum ostendit. Qui vero voluntatem suam amplectitur, præ se fert imperitiam. ISAIAS ABBAS, *or. XVI, de gaud. anim.*

O Domine, voluntas, de qua dixisti, ut non

fieret, si bona non erat, quomodo tua erat? si bona erat, quare derelicta est? sic et consilium, si non bonum, quomodo tuum? si bonum, quomodo relinquentum? et bona erant, et ejus erant; neque tamen minus relinquentia, ob hoc videlicet, ut fierent meliora; neque enim oportebat propria præjudicare communibus. S. BERN. *serm. III, de res.*

Voluntas nostra voluntati divine subjici debet.

Voluntas alia est, quam caro gignit, alia, quam ratio regit, alia quam sapientia condit.

Voluntas propria reprimenda, quam omnino restringere non possumus.

FUGA. — Coge te ipsum in cunctis, et vince, et voluntatem tuam in primis absconde; si consueveris voluntatem tuam amputare, habitum indues Christi gratia, et misericordia, quæ omnia sine resistencia, aut repugnantia perficies, teque in perfectam libertatem afferes. S. DONOT., s. XVII.

Audi paucis ordinem, per quem scandere ad perfectionem summam sine ullo labore, ac difficultate prævaleas. Principium nostræ salutis, sapientieque secundum Scripturas timor Domini est. De timore nascitur compunctio salutaris; de compunctione cordis procedit abrenunciatio, id est, nuditas, et contemptus omnium facultatum; de nuditate humilitas procreatur; de humilitate *mortificatio voluntatum generatur: mortificatio voluntatum extirpantur, et marcescunt vitia universa: expulsio vitiorum virtutes fructificant, atque succrescunt: pullulatione virtutum puritas cordis acquiritur: puritate cordis Apostolica charitatis perfectio possidetur.* CASS., I, IV, c. XLII.

Ille profecto sanctus est, qui voluntati propriæ abrenuntiavit. B. CLM. *apud Jul. Patium, c. II.*

Nemo in cœlestem thalamum coronatus ingreditur, nisi qui primam, et secundam, et tertiam negationem impleverit, ut scilicet primo renunciet rebus omnibus humanis, et parentibus; secundo voluntati propriæ; tertio inani gloriæ; quæ solet obedientiam subsequi. *Idem gr. II.*

Qui sunt hi violenti, qui regnum cœlorum rapiunt? nempe illi, qui non aliis, sed voluntatibus suis præclaram inferunt violentiam: qui vim faciunt perditioni suæ; perditio autem nostra est oblectatio vitæ præsentis, et ut expressius dicam, executio vo-

luntatum desideriorumque nostrorum. CASS. Col. 24, c. xxvi.

Si liberari perfecte volumus, et ab hoc sæculo discedere, oderimus in primis voluntatem nostram, et sic brevi, divino prasidio ad impassibilitatem animi pervenimus. S. DOROTH., *doct. 1.*

Omnes homines sumus ad imaginem Dei: illud autem ad similitudinem illorum tantum est, qui per multam charitatem, libertatem suam Deo in servitutum addixerunt. Quando enim non sumus nostri, tunc similes sumus ei, qui nos sibi per charitatem reconciliavit. S. DRACON., c. iv.

Fuge sanguisugam hanc, et omnia reliquisti; hæc enim omnia trahit ad se: pone hanc, et jugum quam multiplex abjecisti. S. BERN., s. lxxi, *in Cant.*

DAMNUM. — Grande malum voluntas propria, qua sit, ut bona tua tibi bona non sint, quia nihil quod propria inquinatum sit voluntate, gustabit is, qui pascitur inter lilia. Hæc autem omnia, similiaque, ac dissimilia mala ex una radice pullulant propriæ voluntatis. *Ibid.*

Unde sunt scandala, unde turbatio, nisi quod propriam sequimur voluntatem, et temere, quod volumus in corde nostro deficientes, si quo modo id prohiberi contingat, aut impediri, continuo etiam in impatientiam, in murmurationem, in scandalum proni sumus, non attendentes, quoniam omnia cooperantur in bonum his, qui secundum propositum vocati sunt sancti: et quia nobis casus videtur, sermo quidam Dei est, suam nobis indicans voluntatem. Caveamus igitur a propria voluntate, tanquam a vipera pessima, et nequissima, et quæ sola deinceps damnare possit animas nostras. *Ib.*

Qui voluerunt esse sui, utique sicut dii, facientes bonum, et malum, facti sunt non tantum jam sui, sed et diaboli. Sane diabolo non mancipat nostra voluntas, non ipsius potestas, nostra autem voluntas perfecta non erit, quousque suo Creatori perfecte subjecta non fuerit. Profecto expedit nobis magis omnino non esse, quam nostros permanere. S. BERN., *de or. et lib. arbit.*

Aperiendi sunt mentis oculi, ut nos ipsi cognoscamus, sciamusque, Dei inimicum constituit, qui propriam sequitur voluntatem. ISAIAS AB. *oral.* xxiii.

Si quis perverse voluerit imitari Deum, ut, quomodo Deus non habet, a quo formatur, non habet, a quo regatur; sic ipse velit

sua potestate uti. Hoc diabolus fecit, imitari Deum voluit, sed perverse, non esse sub illius potestate, sed habere contra illum potestatem. S. AUG. *in Ps. lxx, conc. 11.*

Sola voluntate miser quisque efficitur: sed miserior, cum desiderium mala voluntatis impletur. *Idem de verb. Apost.*

Non est, quod cuiquam nostram adscribamus ærumnam, nisi nostræ voluntati. Nemo nostrum tenetur ad culpam, nisi voluptas propria deflexerit. S. AMBR., *de vit. beat.*

Cesset voluntas propria, et infernus non erit; in quem enim desæviet ignis ille, nisi in propriam voluntatem? nam propria voluntas Deum impugnat, et adversus eum extollitur. Ipsa est, quæ Paradisum spoliat, infernum ditat, sanguinem Christi evacuat, et ditioni diaboli mundum subjugat. S. BERN., s. iii, *de resur.*

Dico fiducialiter: nemini, qui sit in propria voluntate, posset mundus universus sufficere. Utinam propria voluntas istis foret rebus contenta, nec in ipsum (horribile dictum) desæviret auctorem! Omnino enim vellet, Deum peccata sua, aut vindicare non posse, aut nolle, aut ea nescire. Vult ergo eum non esse Deum, quæ, quantum in ipsa est, vult eum, aut impotentem, aut injustum, aut insipientem esse. Crudelis plane est, et omnino execranda malitia, quæ Dei potentiam, justitiam, sapientiam perire desiderat. Qui autem vult Deum esse injustum, vult Deum non esse Deum: et, qui desiderat, Deum non esse, quantum in se est Deum occidit. *Ibid.*

In corde duplex est lepra, propria voluntas, et proprium consilium: lepra utique nimis pessima, eoque perniciosior, quo magis interior.

Quo furore propria voluntas Dominum Majestatis impugnet, audiant, et timeant servi propriæ voluntatis. Primo namque seipsum subtrahit, et subducit dominatui ejus, cui tamquam auctori servare jure debuerat, dum efficitur sua. Sed numquid contenta erit hac injuria? addit adhuc, et quod in se est, omnia quoque, quæ Dei sunt, tollit, et eripit. *Ibid.*

Quidquid ex voluntate propria concupiscitur, id alienum est pietatis cultoribus. S. BASI., *in reg. Breve.* lxxiv.

Absit ut id quod propter bonum et licitum facinus, si ex hoc quicquam mali acciderit, præter nostram voluntatem nobis imputetur. AUG. *in epist.*

Mala voluntate miser quisque efficitur sed miserior, cum desiderium mala voluntatis impletur. *Idem XIII, de Trin.*

EX LIBELLO DE IMITATIONE CHRISTI.

Vere bene doctus est, qui Dei voluntatem facit, et suam voluntatem relinquit. L. I, c. III, § 6.

Grave est, assuetudine dimittere: sed gravius est, contra propriam voluntatem ire. L. I, c. II, § 6.

Si queris hoc vel illud, et volueris esse ibi vel ibi, propter tuum commodum, et proprium beneplacitum magis habendam, numquam eris inquietudine, nec liber a solitudine, quia in omni se reperietur aliquis defectus, et in omni loco erit, qui adversetur. L. III, c. xxvii, § 2.

Oportet te novum induere hominem, et in alterum virum mutari. Oportet te sæpe agere, quod non vis; et quod vis, oportet relinquere. Propter hoc natura quandoque contristabitur, et magnum, si sileas portaveris. L. III, c. xl, § 4 et 5.

Vix est aliquid tale, in quo tantumdem mori incipias, sicut videre, et pati, quæ voluntati tuæ adversa sunt. *Ibid.*

EXEMPLA.

FUGA. — Christus de seipso dixit: Descendi de coelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me. Jo. vi, 28.

Idem aliquando S. Gertrudi dixit: Quicumque cupit mei liberam secum commorationem, clavem propriæ voluntatis mihi resignare, nec unquam illam repetere debet. BROS., c. II, *monit.*

Joannes Abbas, cum rogaretur moriturus, ut verbum aliquod hæreditatis loco relinqueret; dixit: Numquam feci propriam voluntatem, nec aliquem quicquam docui, quod prius ipse non fecerim. VII PP. c. v, lib. I, n. 40.

Abbas Joseph Thebæus dixit: Tres ordines sunt honorabiliores in conspectu Dei. Primus est, quando homo infirmatur, et adjiciuntur tentationes, sed cum gratiarum actione suscipit eas. Secundus, quando aliquis omnia opera sua facit munda coram Deo, nihil habens humanum. Tertius est, quando aliquis sedet in subjectione, et præ-

ceptis Patris spiritualis, et omnibus propriis renuntiat voluntatibus. *Ibid.*, a. 9.

De Abbate Paphnutio scribens Cassianus, et ostendens, quibus viis ad vitæ sanctimoniam pervenerit, ait: humilitatis, et obedientiæ disciplina omnes suas mortificans voluntates, per hanc extinxit omnia vitia, cunctasque virtutes consummavit. CASSIAN., col. 5, c. 1.

Dositheus S. Dorothei discipulus, quando languere cepit, audivit a quodam, ova sorbilia multum conferre his, qui sanguinem ignis. Ait ergo Magistro suo Dorotheo: Pater, audivi ova sorbilia conducere ad sanitatem meam, sed rogo te per Deum, cum tu non prævereris ut dares mihi, noli amplius exhibere propter animi meæ cogitationem, quæ me infestat. LUD. GR., f. 94, l. VI.

S. Dorotheus de se ipso fassus est, de unaquaque re se libenter consultare cum proximo, et illius sententiæ suam accomodare, etiamsi contraria, et adversa videretur. Numquam se, quidquid contingisset, voluisse humano sensu discutere, sed cum pro sua virtute fecisset, omnem postea eventum commisit Deo; eum enim, qui non habuerit propriam voluntatem, nihil etiam exterius proprium habere, contentum esse quacumque re, et ita nunquam propriam voluntatem facere, neque velle res sibi evenire ad vota, sed eas velle, ut venerint. S. DOROT. *doct.* xix.

DAMNUM. — Quidam Frater ex Ordine S. Augustini post mortem apparens dixit, damnatum se esse, eo quod voluntati suæ omni tempore sit relictus. *Spec. Exemp. dist.* vii, ex 69.

Quidam Anachoreta coactus a Fratribus hospitibus hora non consueta comedere, et quæsitus, an non propterea tristes effectus esset? respondit: Tunc est mihi tribulatio, quando propriam fecero voluntatem. VIIA PP. l. III, n. 15f.

Cum Abbas Abraham Abbatem Pastorem interrogasset, quare dæmones ipsum tantopere impugnant? respondit Pastor: Non pugnant nobiscum dæmones, quando voluntates nostras facimus, quia voluntates nostræ dæmones factæ sunt, et hæc sunt, quæ tribulant nos, ut faciamus eas. *In lib.* XIX, n. 62.

S. Antonius ad suos Fratres scripsit: Vere, Filii, anima mea phantasmata palitur, et spiritus meus in pavore consistit, quod universi nos velut gurgite immeri sumus,

et velut nostrum consistimus, cum unusquisque ebrum propria distrahatur voluntate. S. ANTON. *epis. v. Ad Arsenoitas.*

S. Augustinus de seipso scribit: Et voluntate perversa facta est libido; et dum servitur libidini, facta est consuetudo: et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas: quibus quasi annulis quibusdam sibi innoxii (unde catenam appellavi) tenebat me obstrictum dira servitus. S. AUG. I. VIII. *conf. v.*

Aurelianus Imperator initio sui Imperii se benigne animatum erga Christianos ostendit, verum quibusdam consiliis impulsus persecutionem movit contra illos anno Christi 478, sed cum litteras contra eos compositas manu subscriberet, subito divina ultio eum occupavit, quæ cum brachiorum commissuris enervatis illum ab instituto repressit tum præclare ostendit, quam periculum sit voluntati propriæ obedire contra Christum, et sua membra. *Euse. Cesar. I. VII. c. xiv. Hist. Eccl.*

Valens Imperator subscribere volens decretum exilii Basilio Episcopo Cæsariensi irrogandi cum sua manu ratum facere decretum conaretur, ne apicem quidem unum alicujus litteræ facere potuit, si quidem ruptus est calamus, neque id semel, sed iterum ac tertio accidit. Ac cum impium illud edictum confirmare impensus laboraret, concussa est dextra, tremorque eam occupavit, atque cum animo esset præ metu prope attonito, chartam manibus laceravit. THEODOR. I. IV. *hist. Eccles. XVII.*

EXEMPLA DOMESTICA.

Sanctus Ignatius P. Ludovico Gonsalvo dixit, se totum fundamentum ad perfectionem religiosam ponere in mortificatione, et abnegatione propriæ voluntatis, atque adeo magni facere indifferentiam, ac probationes societatis, ex quibus de aliis virtutibus, et non ex oratione ferebat sententiam, nisi forte ex illa, quæ ex his nascebatur. *Lancel. opusc. x. n. 202.*

P. Balthasar Alvarez in omnibus se resignavit, et obedientiæ subiecit, contemnens suas repugnantias, magnamque gloriam judicans, quod eas vinceret. Hinc illa quies oriebatur, qua in officiis etiam vilioribus libenter occupabatur. Expertus autem erat, quod, quamvis interdum occurreret contrarium ejus, quod obedientia injungebat, pa-

rendo tamen, deprehendebat rectius fuisse, quod obedientia præscriperat; ac propterea eam appellabat consilium, ac dispositionem Dei. *Vita v. f. 63.*

Quidam Provincialis Castellane Provincie dicebat, quod, quando ex urbe ad aliquam obedientiæ ordinationem mittebatur, ut hoc vel illud determinate faceret, videbatur sibi cælum aperiri, et cor suum exultare: quando autem sibi dicebatur, ut quid agendum esset, cogitaret, eligeretque, quod videretur, tunc se in magnis angustiis fuisse. *Ibid.*

P. Franciscus Ribera, cum P. Martino Guttierio adhuc secularis Sacerdos dixisset, se constituisset recipere sese ad quamquam domum suæ patriæ, prope quoddam sacellum B. Virginis, et inde ad conciones habendas prodire, reliquum vero tempus libris scribendis impendere, dixit ei P. Martinus: Domine Doctor, placet hujusmodi decretum, sed attendat, quod tunc retinet sibi optimum pignus, quod habet, scilicet propriam voluntatem; quæ verba adeo moverunt Riberam, ut statim decreverit Societati Jesu nomen dare, utpote in qua tam præclaram haberet occasionem voluntatem suam abnegandi. *Ibid. xxxviii. f. 359.*

Vide plura supra tit. Obedient. § 6.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut servus, qui ad palatium aliquod accesserit, ut tractet suppellectilem ministerio Regis deputatum, summa prudentia, ac discretione opus habet, ut non juxta suam voluntatem, sed Regis, omnia dispenset; ita et anima, quæ per gratiam, et Spiritum Deo servit, non parva discretione, et prudentia opus habet, ne fallatur in suppellectile divina, nempe in ministerio spirituali, habens propriam voluntatem gratiæ non consentientem. S. MACAR. *hom. XIII.*

FUGA. — Sicut Princeps ille, qui experientia didicisset, Præfectum a se famulis constitutum facilem nimis iisdem esse, neque eos sufficienter in officio continere, atque eo remoto alium sapienterem, quam primum substituit; ita anima, quæ videt, voluntatem suam, quæ reliquas potentias in officio continere debuisse, male hoc suo officio fungi, merito ea remota, voluntatem divinam aut superiorum pro ea substituit. *Anonym.*

Sicut is, cui gratia hæc offerretur, ut pro

intellectu suo humano, et debili, deinceps angelicum habere posset, merito stultus, et insanus diceretur, si hanc gratiam recusaret; ita non minus insipiens censebitur, qui, cum a Deo voluntas divina pro humana offeratur, gratiam hanc omnibus votis expectandam non acceptat. *Idem.*

Sicut arena exigua in littore maris ejus fluctus refrænât, ne ultra profundantur; sic amor proprius, et propria voluntas obstat cursui, et flumini divinæ gratiæ, quæ alioquin sine ulla difficultate totum genus humanum traheret ad cælum. S. MAGD. *de Pazz. p. 3. vit. § 4.*

DAMNUM. — Sicut illi, qui cum Christo regnabunt, nullas in se malæ voluntatis reliquias habebunt; ita illi, qui erunt in supplicio ignis eterni, nullatenus bonam poterunt habere voluntatem. S. AUGUST. *de fide.*

Sicut obliqua regula etiam ea, quæ recta sunt, inflectit, et vitiat; ita voluntas propria omnes hominis actiones depravat. S. DOROTH. *doctr. 49.*

MOTIVA.

Ad propriam voluntatem exuendam.

Quia finis hominis, quatenus creatura est, hoc requirit; cum enim, teste S. Anselmo, solius Dei proprium sit, propriam habere voluntatem, id est, quæ nulli subdita sit, facile apparet, eam creaturæ non convenire; alioquin enim, ut idem Sanctus ait, ad similitudinem Dei per rapinam niteretur, et Deum propria dignitate, et singulari excellentia privaret. S. ANSEL. *de Incar. c. IV.*

Quia finis hominis, quatenus homo est, idem exigit; nam, ut recte discurrit Theophilus Bernardinus, cum homo, decernente sapientissima Dei providentia factus sit, ut ratione regi, et perfici debeat, facile apparet, summo pere illi curandum esse, ut nusquam foras impune, ne quidem ad res optimas, ratione non præcedente, voluntas procedat. THEOPHIL. BERNARD. *lib. II, de persev. c. XVI.*

Quia finis hominis, quatenus Christianus est, idem requirit; nam, ut sagaciter S. Cyprrianus advertit, si filius obaudivit, ut faceret patris voluntatem, quanto magis servus obaudire debet, ut faciat Dei voluntatem? Nam, teste Salviano, nulli servorum licet ex illis, quæ dominus suus imperat, eligere pro arbitrio, quid velit facere, quid nolit, et insolentissima abusione, quod placuerit, assu-

mere, quod displicerit, repudiare. Si enim pro arbitrio suo servi dominis obtemperant, ne in his quidem, in quibus obtemperaverint, obsequuntur. Quando enim servus ex domini jussis ea tantum facit, quæ vult facere, jam non dominicam voluntatem implet, sed suam. *Salvian. l. I, de provid.*

Quia finis hominis, quatenus Religiosus, aut alio titulo ad perfectionem sectandam obligatus est, hanc voluntatis propriæ abnegationem exigit; uti sat clare indicat Cassianus, dum ait, communem olim fuisse inter seniores Ascetas persuasionem, eos dumtaxat ascendere posse summa perfectionis culmina, qui didicerunt suas vincere voluntates, et studiose in his, quæ animo contraria sunt, fuerint exercitati. Et nullatenus posse eum iram, aut trisulium, vel spiritum fornicationis extinguere, nec retinere veram cordis humilitatem, et cum fratribus perpetuam concordiam, et diutius in cenobio permanere, qui prius voluntates suas non didicerit superare. *Cass. l. IV, de insti. c. VIII.*

MEDIA.

Christi exemplum sæpe ob oculos ponere, illisque pii Ascetæ verbis alloquentem imaginari: Quid magnum, si tu, qui pulvis es, et nihil, propter Deum te homini subdis, quando ego Omnipotens, et Altissimus, qui cuncta creavi ex nihilo, me homini propter te humiliter subieci? factus sum omnium humillimus, et infimus, ut suam superbiam mea humilitate vinceret. Disce obtemperare, pulvis. Disce te humiliare, terra, et limus, et sub omnium pedibus incurvare. Disce voluntates tuas frangere, et ad omnem subjectiorem te dare. L. III, c. XIII, § 2.

Dei maiestatem, et potestatem ponderare: ita S. Augustinus suavit, dicens: Aliquid proprium velle, difficile est, ut tibi non contingat; sed statim cogita, quid sit supra te; illum supra te, te infra illum, illum Creatorem, te creaturam; illum Dominum, te servum; illum Omnipotentem, te infirmum; et corrigens te, subjungensque voluntati ejus, ac dicens: Verum non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater. S. AUG. in Ps. xxxii.

Virtutis studium: nam, ut Christus S. Catharina Senensi dixit: Virtutes intrinsecæ demonstrant voluntatem esse mortuam, et perpetuo se occidere in sensualitate ex affectu amoris virtutis. Dial. ix.

Mortificatio sensuum : sic enim Sanctus Dorotheus indicavit, dicens : Nihil adeo hominem adjuvat ad hoc quam sensus suos odisse. (S. Doroth. *doct.* 1.) Et id ipsum confirmans S. Bernardus : Oculum, inquit, janua cordis est, et nuntius; claudere oculum, et voluntas habendi non erit; cesset voluntas, et ecce infernus clauditur. S. Bern. *ho. xxxi, ad FP. in Erem.*

Exercitium continuum abnegandæ voluntatis : sicut enim citharædus tamdiu trahit, intendit, aut remittit fides citharæ, dum assonet; ita qui totum se dedere cupit in arbitrium Dei, tamdiu necesse est, voluntatem suam exerceat, subigat, astringat, dum obsequatur. Drexel. 1. III, *Heliotrop.* c. III.

Contemnere mundi gloriam : ita enim S. Dorotheus indicavit dicens, cum, qui non contempserit mundi gloriam, et corporis quietem, et justitiæ denique opinionem, haud posse unquam propriam voluntatem a se removere. S. Doroth. *doctr.* XII.

ASCETICA.

Quinque præcipue sunt, quæ de hac materia bene nosse et observare debet Asceta. Primum est, ut sciat gradus, qui in hac renunciatione voluntatis a S. Bonaventura assignantur, quorum primus est, resistere vitii qui est status continentium. Secundus est passionibus imperare, et pace frui. Tertius, Deo adherere, et uniri, quando jam virtutes transeunt in affectum cordis. S. Bonav. *tr. de refo. p. 15, c. XII.*